Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 30.04.2021 г.    г. Тайшет    № 362

Об утверждении Плана мероприятий
администрации Тайшетского
городского поселения по
противодействию коррупции на 2021
-2023 годы

В целях обеспечения реализации мер по противодействию коррупции в органах
местного самоуправления Тайшетского городского поселения и устранения причин, ее
порождающих, руководствуясь Федеральным законом «О противодействии коррупции»,
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить План мероприятий администрации Тайшетского городского
поселения по противодействию коррупции на 2021- 2023 годы (прилагается).

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой
информации.

3. Постановление администрации Тайшетского городского поселения от 2 августа
2018 года №782 «Об утверждении плана мероприятий администрации Тайшетского
городского поселения по противодействию коррупции на 2018-2020 годы» признать
утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.М. Заика

Исп: Шилова М.М.
тел. 2-08-63

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 30.04.2021г. №362

ПЛАН

мероприятий администрации Тайшетского городского поселения
по противодействию коррупции на 2021-2023 годы

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители,
реализующие
мероприятия

Сроки
исполнения

Ожидаемый
результат

1. Организационные антикоррупционные мероприятия
1.1 Осуществление деятельности

комиссии по соблюдению
требований к служебному
поведению муниципальных
служащих и урегулированию
конфликта интересов  в
администрации ТМО
«Тайшетское городское
поселение»

Отдел по
организационной
работе, контролю
и
делопроизводств
у

Постоянно
Информация
ежеквартально

Протоколы
заседания
комиссии, решения
работодателя

1.2 Обеспечение эффективного
взаимодействия органов
местного самоуправления
Тайшетского городского
поселения с
правоохранительными
органами, администрацией
Тайшетского района, иными
территориальными отделами
федеральной и региональной
власти по вопросам
противодействия коррупции

Комиссия при
главе
Тайшетского
городского
поселения по
противодействию
коррупции

в течение всего
периода

Участие
правоохранительны
х органов,
администрации
Тайшетского
района и иных
территориальных
отделов
федеральной и
региональной
власти в реализации
мероприятий
антикоррупционной
направленности

1.3 Организация участия депутатов
Думы Тайшетского городского
поселения, членов
Общественного совета города,
Совета руководителей
предприятий и
предпринимателей города и
представителей общественных
объединений в заседаниях
рабочих групп совещательных
и вспомогательных органов при
главе Тайшетского городского
поселения при рассмотрении
ими вопросов, связанных с
противодействием коррупции

Комиссия  по
соблюдению
требований к
служебному
поведению
муниципальных
служащих и
урегулированию
конфликта
интересов в
администрации
Тайшетского
муниципального
образования
«Тайшетское
городское
поселение»

В течение всего
периода

Обеспечение
участия
представителей
Общественного
совета города,
Совета
руководителей
предприятий и
предпринимателей
города и иных
общественных
объединений в
реализации
настоящего плана

1.4 Проведение анализа Отдел по 2021- 2023 г.г.  Информация об

 3

результатов рассмотрения
жалоб и обращений граждан о
фактах проявления коррупции
в деятельности администрации
Тайшетского городского
поселения, структурных
органов администрации,
муниципальных служащих

организационной
работе, контролю
и
делопроизводств
у

ежеквартально анализе и
рассмотрении
жалоб и обращений
граждан

1.5 Проведение мероприятий по
анализу полномочий органов
местного самоуправления и
исполнению контрольных и
надзорных функций

Первый
заместитель
главы,
руководитель
аппарата
администрации

Постановление -
ежегодно,
информация по
анализу –
ежеквартально

Постановление
администрации,
информация по
анализу
полномочий

1.6 Анализ материалов дел об
административных
правонарушениях с целью
выявления фактов коррупции
при составлении протоколов об
административных
правонарушениях и при
исполнении постановлений по
делам об административных
правонарушениях

Административн
ая комиссия
Тайшетского
муниципального
образования
«Тайшетское
городское
поселение»

В течение всего
периода

Выявление фактов
коррупции при
составлении
протоколов об
административных
правонарушениях и
при исполнении
постановлений по
делам об
административных
правонарушениях

 2. Нормативно-правовое обеспечение противодействия коррупции
2.1 Проведение мониторинга

нормативных правовых актов
РФ, Иркутской области,
муниципальных образований в
сфере борьбы с коррупцией

Отдел по
правовой работе

 в течение всего
периода

Анализ изменений
законодательства,
опыта
противодействия
коррупции

2.2 Проведение анализа
действующих нормативных
правовых актов органов
местного самоуправления
Тайшетского городского
поселения с целью отбора актов,
подлежащих
антикоррупционной экспертизе

Структурные
органы
администрации,
отдел по
правовой работе

 в течение всего
периода

Заключения
антикоррупционной
экспертизы
действующих
МНПА

2.3 Организация осуществления
антикоррупционной
экспертизы муниципальных
правовых актов и их проектов

Отдел по
правовой работе

в течение всего
периода

Заключения
антикоррупционной
экспертизы
действующих
МНПА с указанием
выявленных
коррупциногенных
факторов и
предложений по их
устранению

2.4 Организация подготовки
проектов муниципальных
правовых актов о внесении
изменений в муниципальные
правовые акты в целях
устранения коррупционных
факторов, выявленных в
результате антикоррупционной

Структурные
органы
администрации

в течение всего
периода

Правовой акт,
направленный на
устранение
коррупционных
факторов

 4

экспертизы
2.5 Разработка порядка заключения

муниципальных контрактов и
договоров в администрации
Тайшетского городского
поселения

отдел по
правовой работе,
управление
экономики,
финансовый
отдел

III квартал,
информация
ежеквартально

Постановление
администрации об
утверждении
порядка
заключения
муниципальных
контрактов и
договоров в
администрации
ТГП, информация
по реализации

2.6 Мониторинг предоставляемых
муниципальных услуг
(функций)

Руководитель
аппарата
администрации,
структурные
органы
администрации

В течение 2021-
2023 гг.

Постановление
администрации,
утверждение
перечня
предоставляемых
муниципальных
услуг (функций)

2.7  Разработка и утверждение
административных
регламентов предоставления
муниципальных услуг
(функций)

Структурные
органы
администрации, к
сфере
деятельности
которых
относится
исполнение
муниципальной
функции
(предоставление
муниципальной
услуги)

В течение 2021-
2023 гг.

Регламентация
исполнения
муниципальных
функций
(предоставления
муниципальных
услуг, работ,
правовые акты
администрации

2.8 Совершенствование
нормативной правовой базы по
вопросам муниципальной
службы, в том числе по
вопросам оплаты труда в
органах местного
самоуправления

Отдел по
организационной
работе, контролю
и
делопроизводств
у, отдел по
правовой работе,
управление
экономики

По мере
необходимости

Разработка и
утверждение
муниципальных
правовых актов

3. Антикоррупционные мероприятия в кадровой политике
3.1 Проведение проверок

достоверности и полноты
сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера,
представляемых гражданами,
претендующими на замещение
муниципальных должностей
муниципальной службы в
администрации

Отдел по
организационной
работе, контролю
и
делопроизводств
у

По мере
поступления
информации в
соответствии с
действующим
законодательство
м

Привлечение
правонарушителей
к дисциплинарной
ответственности

3.2 Проведение проверок
достоверности и полноты
сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера,

Отдел по
организационной
работе, контролю
и
делопроизводств

По мере
поступлении
информации в
соответствии с
действующим

Привлечение
правонарушителей
к дисциплинарной
ответственности

 5

муниципальными служащими
администрации

у законодательство
м

3.3 Проведение проверок
соблюдения муниципальными
служащими ограничений и
запретов, связанных с
муниципальной службой,
требований о предотвращении
или урегулировании конфликта
интересов, исполнения ими
обязанностей, установленных
Федеральным законом «О
муниципальной службе в РФ,
Федеральным законом «О
противодействии коррупции»

Отдел по
организационной
работе,
контролю и
делопроизводств
у

По мере
поступления
информации в
соответствии с
действующим
законодательство
м

Привлечение
правонаруши-телей
к дисциплинарной
ответст-
венности,ана-
литическая справка
главе Тайшетского
городского
поселения .

3.4 Организация замещения
муниципальных должностей
муниципальной службы,
формирование кадрового
резерва муниципальных
служащих на конкурсной
основе

Отдел по
организационной
работе, контролю
и
делопроизводств
у

Внесение
изменений в
МНПА -II
квартал 2021г.

Реализация в
течение всего
периода

3.5 Анализ должностных
инструкций муниципальных
служащих в целях
конкретизации должностных
обязанностей, прав и
ответственности

Структурные
органы
администрации

Ежегодно  Дополнение
должностных
инструкций
муниципальных
служащих
ответственных за
профилактику
коррупции

3.6 Проведение беседы для вновь
принятых муниципальных
служащих по вопросам
прохождения муниципальной
службы, ответственности за
совершение должностных
правонарушений

Отдел по
организационной
работе, контролю
и
делопроизводств
у, отдел по
правовой работе

По мере
необходимости

Профилактика
коррупционных
правонарушений

3.7 Повышение квалификации
муниципальных служащих в
области противодействия
коррупции

Отдел по
организационной
работе, контролю
и
делопроизводств
у, отдел по
правовой работе,
управление
экономики

 Получение
дополнительных
знаний  в сфере
размещения
муниципального
заказа,
противодействия
коррупции

4. Антикоррупционные мероприятия в финансово-экономической сфере
использования муниципального имущества

4.1 Осуществление проверок
надлежащего использования
муниципального имущества
Тайшетского муниципального
образования  «Тайшетское
городское поселение»,
находящегося в аренде,
безвозмездном пользовании

Отдел по
управлению
муниципальным
имуществом

В течение всего
периода 2021-
2023г.г.

Акты проверок,
информация о
результатах
проверок

 6

4.2 Проведение экспертизы
конкурсной документации и
документации об аукционе при
размещении заказов на
поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для
муниципальных нужд

Управление
экономики,
финансовый
отдел, отдел
исполнения
сметы, отдел по
правовой работе

В течение 2021-
2023 гг.

Заключения
экспертизы,
постановления
администрации о
внесении
изменений в
типовую
документацию

4.3 Проведение анализа
эффективности бюджетных
расходов при проведении
закупок для муниципальных
нужд

Управление
экономики,
финансовый
отдел, отдел
исполнения
сметы

В течение 2021-
2023 гг.

Информация об
анализе

4.4 Проведение информационно-
разъяснительной работы о
требованиях Федерального
закона «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд»

Управление
экономики,
финансовый
отдел, отдел
исполнения
сметы
администрации,
отдел по
правовой работе

В течение 2021-
2023 гг.

Семинары с
руководителями
структурных
органов
администрации,
руководителями
муниципальных
предприятий и
учреждений

4.5 Разработка комплекса
мероприятий, обеспечивающих
целевое и эффективное
использование бюджетных
средств

Финансовый
отдел, отдел
исполнения
сметы

В течение 2021-
2023 гг.,
II -IV кварталы

Постановление
администрации об
утверждении Плана
мероприятий,
информация о
реализации

4.6 Подготовка доклада об
осуществлении
муниципального контроля в
соответствующих сферах
деятельности и об
эффективности такого
контроля

Отдел по
управлению
муниципальным
имуществом,
отдел жилищно-
коммунального
хозяйства

2021г. I квартал,
ежегодно до 20
июля
календарного
года и 20 января
следующего за
отчетным годом

Подготовка
статистического
наблюдения №1-
контроль,
размещение
информации в ИС
«Мониторинг»

5. Информационно-просветительские антикоррупционные мероприятия
5.1 Информирование населения

города о:
негативном воздействии фактов
коррупции на общество и
необходимости борьбы с ней;
мерах, принимаемых органами
местного самоуправления по
противодействию коррупции;
результатах борьбы с
коррупцией

Отдел
организационной
работе, контролю
и
делопроизводств
у (пресс-служба)

В течение 2021-
2023 гг.

Информация о
мероприятиях

5.2 Размещение в установленном
законодательством порядке
социальной
антикоррупционной рекламы в
СМИ

Отдел
организационной
работе, контролю
и
делопроизводств
у (пресс-служба)

В течение 2021-
2023 гг.

Социальная
антикоррупционная
реклама,
информация о
размещении
рекламы

5.3 Обновление на сайте
администрации отдельной
страницы антикоррупционной
направленности:

Отдел
организационной
работе, контролю
и

В течение 2021-
2023 гг.,
ежеквартальное
обновление

Страница на сайте.
Размещение
информации

 7

- раздел для приема обращений
о фактах коррупции;
- раздел с информацией о
противокорупционных
мероприятиях, проводимых
органами местного
самоуправления;
- раздел с нормативно-правовой
информацией

делопроизводств
у (пресс-служба)

5.4 Разработка и трансляция
видеороликов по вопросам
противодействия коррупции

Отдел орг.
работе, контролю
и
делопроизводств
у (пресс-служба)

В течение 2021-
2023 гг.

Транслирование  в
информационной
программе
администрации г.
Тайшета «Город в
центре событий»

5.5 Опубликование отчетов главы
Тайшетского городского
поселения и информаций о
деятельности структурных
органов администрации

Отдел по
организационной
работе, контролю
и
делопроизводств
у совместно со
структурными
органами
администрации

В течение 2021-
2023гг.

Отчеты,
информации

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова

	Приложение